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Indbydelse til Workshop 
 

Som led i ”Projekt Digital Forvaltning” indbydes hermed til workshop i forbindelse med: 
Forprojekt til ”Digital Signatur (OCES) til studerende” 

 
Projektet 
Aalborg universitet har, i samarbejde med Rektorkollegiet og Videnskabsministeriet, iværksat et forprojekt, med 
det formål at klarlægge, og hvis der er tilstrækkelig interesse for projektet, efterfølgende udvikle og implementere 
procedurer og applikationer, i forbindelse med implementering af Digital Signatur til identifikation af studerende 
på universiteterne i Danmark. 
 
Forprojektet er lanceres i forbindelse med Rektorkollegiets og Videnskabsministeriets projektportefølje ”Projekt 
Digital Signatur”. 
 
Projektleder:
Aalborg Universitet – Henrik Findsen, Administrationens IT-afdeling. 
 
Projektets idé 
Omhandlende projektidé tager udgangspunkt i regeringens oplæg (2001/02) til forbedring af kommunikation 
mellem borgere og det offentlige, ved hjælp af Digital Signatur. 
Frem til i dag, er der gjort mange tiltag, i forhold til at muliggøre brugen af Digital Signatur, i forbindelse med 
kommunikationen mellem borger / virksomheder og den offentlige sektor. 
 
Der er i samfundet tendens til, at flere studerende i højere grad er tilmeldt studier på flere universiteter på samme 
tid. Dette er et udtryk for, at de nye generationer af studerende, i højere grad end tidligere, søger at benytte 
muligheden for at sammensætte / kombinere forskellige uddannelser på forskellige universiteter / læreranstalter, for 
at opnå bedre indsigt i specifikke interesseområder. 
 
Med baggrund i udviklingen indenfor den digitale infrastruktur, vil det være logisk at forvente, at studerende i løbet 
af få år, vil stille forventning om, på en enkel måde, at kunne tilgå egne uddannelsesrelaterede data, uanset 
geografisk placering. 
 
Problemet med sikring af ekstern tilgang til data, er for mange uddannelsesinstitutioner allerede i dag løst ved at 
implementere gode og kreative, men ofte lokale sikringssystemer. 
Fælles for disse løsninger er, at løsningerne som oftest kræver, at der benyttes en eller anden form for applikation 
eller plug-in, for at tilgå data. 
 
I sammenhæng med sikring og tilgang til data, har de fleste bemærket, at det ofte kan være vanskeligt, at holde styr 
på brugernavne og adgangskoder. Selvom mange studerende i dag er vokset op med dette, er irritationen over, og 
problemerne med at huske på mange brugernavne og adgangskoder ikke mindre for dem. 
 
Projektet ”Digital Signatur for studerende” skal være med til at sikre et koordineret samarbejde i relation til, at 
klarlægge de muligheder og udfordringer der kan komme, ved at implementere og homogenisere brugen af Digital 
Signatur i uddannelsessektoren. 
Projekt ”Digital Signatur for studerende” tager udgangspunkt i universiteternes og de universitetsstuderendes 
nuværende og fremtidige behov for sikker personidentifikation.  
I relation til dette, må det dog anses for værende essentielt, at sikre en overordnet sammenhæng / strategi for 
brugen af personidentifikationssystemer i uddannelsessektoren som helhed.  
Projektlederen har, med udgangspunkt i dette, og for at sikre, at der tænkes i helheder, tilladt sig at invitere 
repræsentanter for ungdomsuddannelserne med til workshoppen.  
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En vision kunne være, at en studerende i fremtiden, allerede ved optagelse på et studie (eks. via optagelse.dk 
(KOT) eller SU), automatisk vil blive tildelt en offentlig Digital Signatur, som vedkommende skal benytte igennem 
sin studietid. Benyttes denne fremgangsmåde vil den digitale signatur, på en naturlig måde, blive en integreret del 
af de identifikationsværktøjer, den studerende vil benytte, både gennem studietiden og efterfølgende. 
 
I et fremtidsperspektiv, vil en koordineret indsats, i relation til implementering af Digital signatur,  være en gevinst 
for såvel uddannelsesinstitutioner som studerende. Desuden kan processen bidrage til, at den digitale signatur opnår 
den, fra regeringens side, ønskede udbredelse i samfundet. 
 
Workshoppen vil komme til at omhandle problematikker i forhold til: 

 Kan digital signatur, som teknologien ser ud i dag, benyttes i uddannelsessektoren? 
 Hvordan og hvornår kan den studerende tildeles en digital signatur? 
 Hvad er de juridiske aspekter i relation til at benytte digital signatur til single sign-on i 

uddannelsessektoren? 
 Hvordan skal den studerende håndtere den digitale signatur? (medie) 
 Kan den digitale signatur benyttes som unik identifikation på universiteter og andre læreranstalter i 

Danmark? 
 Hvad vil implementering af digital signatur komme til at koste universiteter og læreranstalter? 
 Hvad vil tidshorisonten være for implementering af digital signatur på universiteter og læreranstalter i 

Danmark? 
 Hvordan kan nærværende projekt kombineres med de øvrige projekter under Rektorkollegiets ”Projekt 

Digital Forvaltning”? 
 
Tilmelding til workshop & materialegennemsyn
 

Workshoppen afholdes tirsdag d. 15/02-2005 fra klokken 09:00 på Syd Dansk Universitet i Odense. 
For nærmere adresse- og lokaleinformation samt kørselsvejledning, henvises til nedenstående hyperlink: 
 

Hvor finder jeg Syd Dansk Universitet ?
Hvor ligger mødelokalet ?

 

Nærværende indbydelse, kan sammen med yderligere materiale om projekt ”Digital Signatur for studerende”, 
gennemses på internetadressen: 

www.digitalsignatur.aau.dk
 

Tilmeldelse til workshoppen kan ske, enten ved telefonisk henvendelse til projektleder Henrik Findsen eller via 
internetadressen: 

www.digitalsignatur.aau.dk/tilmelding
 

Der lukkes for tilmelding til workshoppen, fredag d. 11/02-2005 klokken 12:00 
 
Kommentarer eller forslag til projekt eller workshop, kan fremsendes til projektleder Henrik Findsen, på email 
adressen: 

hfj@adm.aau.dk
 
Med venlig hilsen 
Aalborg Universitet 
 

Projektleder  
Henrik Findsen 
Fredrik Bajers Vej 5, lokale 150 
9220  Aalborg Ø 
 
Tel: +45 9635-9479 / +45 2040-5969 
 

http://www.krak.dk/GRIDS/MAINPAGES/map.asp?vnr=321729&hnr=&pnr=5230&Adresse=Campusvej%20&Postnr_By=5230%20Odense%20M&Map_left=&Map_right=&Map_top=&Map_bottom=&Tagning=140.41_IRes_KortFors/KN_Sog
http://www.sdu.dk/Kort/CampusOdense/KontorerService/konferencesektion.html
http://www.digitalsignatur.aau.dk/
http://www.digitalsignatur.aau.dk/tilmelding
mailto:hfj@adm.aau.dk
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Forprojekt til 
Digital Signatur 

til studerende 
 
 
Program for workshop: 
 
09:00  Ankomst og morgenmad  
 

09:30  Velkomst og gennemgang af dagens program 
  Henrik Findsen   Projektleder AAU 
 

09:40 Orientering om projekt ”Digital Signatur for studerende” 
  Henrik Findsen   Projektleder AAU 
 

10:00 Digital signatur og uddannelsessektoren 
Steen Navntoft   UVM / optagelse.dk 

  Søren Bjergø   Arcanic A/S 
  Morten Storm Pedersen  TDC 
 

11:30 Frokost – 45 minutter 
 

12:15 Hvilke medier kan bære en Digital Signatur 
  Morten Storm Pedersen  TDC 
 

12:40 Juridiske retningslinier for brug af Digital Signatur (OCES certifikat) 
  Anders Christian Boisen  Videnskabsministeriet 
 

13:00 Fremtidsvisioner med Digital Signatur 
Projektets samspil med andre projekter under ”Projekt Digital Forvaltning” 
 Glenn Leervad-Bjørn  Videnskabsministeriet 

  

13:30 Pause – 10 minutter 
 

13:40 Diskussionsforum og nedsættelse af arbejdsgruppe(r) 
  Ordstyrer Henrik Findsen 
 

14:45 Tilmelding til deltagelse i projekt ”Digital Signatur for studerende” 
  Henrik Findsen   Projektleder AAU 
 

15:00 Mødet afrundes  
  Henrik Findsen   Projektleder AAU 
 
 
 

WorkshopIdeoplæg Foranalyse

 


